
Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Petr Škarvada

Název: Sbor dobrovolných hasičů ve Světnově (historie, inventarizace a digitalizace archiválií)

______________________________________________________________________________

Kolega Petr Škarvada předložil nesmírně zajímavé multidisciplinární dílo. jeho diplomová práce je 

tvořena jednak praktickou částí v podobě inventarizace archivního fondu, jeho digitalizace a následně 

historiografickým zpracováním tématu. Obvykle bývá takto kombinovaná práce zadávána jako 

bakalářská, nikoliv jako diplomová. S potěšením však shledávám, že historiografická část je poměrně 

rozsáhlým dílem, a proto toto pojetí akceptuji.

Inventář archivního fondu je postaven standardně, nemám k jeho podobě připomínek. Nyní 

k samotné stati. Práce začíná kapitolou 4, v níž autor řeší otázku, jak fond digitalizovat a na jaké 

médium vzniklá data uložit. Osobně nesdílím autorovo nadšení z technologie Data Tresor Disk, 

neboť není vyzkoušená a veškeré záruky výrobce působí spíše jako reklama. Klonil bych se proto 

ke konformnějšímu řešení v podobě uložení na klasické diskové pole (RAID), kterým jistě 

příslušný archiv disponuje. Je třeba si také uvědomit, že data 160 let stará stejně nikdo nepřečte, 

a to ze softwarových důvodů. Tak jako tak bude muset dojít v průběhu desítek let k nějaké 

konverzi digitalizovaných dat. Ještě, že jde jen o archivní kopie. 

Pojednání o dějinách SDH ve Světnově je pojato ryze chronologicky, což možná práci trochu 

uškodilo. V některých partiích tak autor nechtěně upadá do poněkud kronikářského pojetí 

výkladu dějů bez toho, aby se pokusil vyprávět příběh. Myslím si, že by této části pomohlo nějaké 

odlehčení v podobě tematicky pojatých kapitol, které by téma jaksi přeťaly napříč. Takto jde 

vlastně jen o podstatně rozšířenou kapitolu úvodní části inventáře Dějiny původce fondu.

S heuristikou práce jsem v podstatě spokojen. Jen kladu autorovi otázku, zda existují nějaké 

tištěné prameny, které by mohly téma obohatit. A stejně tak, proč nevyužil nástroje orální 

historie.

Ať tak či tak, celkově však mohu práci kolegy Škarvady hodnotit jako solidní a zdařilou 

diplomovou práci a rád ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 27. ledna 2015

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.




